APPENDIX VIII.

EXPOSITIO IN MISSA.

1. Dominus vobiscum (*Vid. Isidoriana, c. 83*). **Sicut** populum et orat, ut sit Dominus cum illo. **Et cum spiritu tuo.** Responsio populi, atque oratio, ut sicut sacerdos oravit ut Dominus esset eum populo, ita et populus orat ut Dominus **222** sit eum spiritu sacerdotis. **Dum dicit sacerdos Oremus,** rogat omnes orare, ut oratio ejus a Domino exaudiatur. **Et quoniam** loquitur. **Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum,** ad Dominum Patrem orat sacerdos, ut per suum Filium, qui noster Dominus est aequaliter, sicut Pater, oratio perficiatur. **Cum dicit Qui tecum virit, et regnat Deus in unitate Spiritus sancti,** vult populum credere et intelligere quod Filius cum Patre sine initio ac sine fine vivit, et regnat, et Deus est, sicut Pater Deus est; et una potestas est Spiritus sancti cum Patre, et Filio, atque una substantia, atque in omnibus unitas deitatis.

2. Per omnia sancta saecula. Idem Filius cum Patre in unitate Spiritus sancti sicut ante omnia saecula in deitate fuit, et vixit, ita et in praesenti saecula, et in futuro, ubi justi cum angelis sanctis permanebunt, et injusti cum diabolo erubebuntur, credatur aequaliter vivere cum Patre, et Spiritu sancto, et nullo fine concludi. **Amen** confirmatio orationis est a populo, et in nostra lingua intelligi potest, quasi omnes dicant: *Ut ita fiat, sicut sacerdos oravit;* sed propria ejus interpretatio est: *Vere, sive fideler.*

3. Sursum corda. Admonet sacerdos populum ut sursum, id est, supra semetipsum, ad Dominum omnipotentem corda levant et fideler orient, quod de sursum eis veniat auxilium a Domino coelesti, a quo (omniis) creata sua. **Habenus ad Dominum.** Responsio populi, quod sicut sacerdos jussit eos sursum corda tenere, sic retinere proflentur. **Gratias agamus Domino Deo nostro.** Sacerdos gratias agit Deo iuxta professionem populi, quia confessus est ad Dominum se esse intentum. **Dignum et justum est.** Populus cum sacerdote simul gratias agit Deo, quem justa et digna oratione Deo gratias referre, quia ab ipso omnia bona suscepimus in nomine Domini. **Amen.**

4. Vere dignum et justum est, aequum et salutare. Confirmat sacerdos professionem populi, et dicit quod vere dignum et justum est Deo gratias pro omnibus referre; et quod aequum est, hoc est rectum, sive aequaliter; ac salutare, hoc est, salute plenum, ut ei gratias referamus qui nobis salutem dedit aeternam. **Nos tibi semper et ubique gratias agere.** Conversus sacerdos ad Dominum post professionem populi, quasi ad præsentem loquitur, quia in præsencia Domini semper sumus, et ipse videt cogitationes nostras, et dicit sacerdos, tam de se quam de populo gratias agere. **Domine, quia dominator est omnium,** et sub eius dominatione omnia sunt. **Sancte, quia sanctus est,** et per quem omnia sancta sunt, quia omnia sancta et bona creasti. **Pater Graece dicitur pater, Latine genitor,** quia ipse genuit Filium sine ulla coniunctione, seu corruptione.

5. Pater Latine a patrando dicitur, hoc est, a perpetrando, quod est a perficiendo, vel adjuvando, quia ipse fecit omnia quae facta sunt. **Et adjuvat** omnia que adjuvata sunt, et volo nos filios nos sibi adoptivos per sanctificationem, qua ille sanctificavit nos. **Omnipotens;** quoniam omnia potest, ideo omnipotens dicitur, et non est impossibile apud Deum omne verbum. **Aeternus Deus;** hoc est inter aeternum et perpetuum **223** et temporale. **Aeternum** est quod initium non habet, nec finem habebit, sed semper fuit, et est, et erit. **Perpetuum** est quod esse coepit, et finem non habebit. **Temporale** est quod initium habuit, et finem habebit.

A 6. Et ideo hic dicitur Aeternus Deus, quia nec coepit esse, nec deinit esse, sed semper est. **Deus a diligendo dicitur,** quia omnia diligit, et gubernat, et creavit. **Ei alius Deus a divinitate dictus est,** quia divinus est, et omnia scit, et omnia dividit, prout vult.

7. Per Christum Dominum nostrum, Christus Graece, Latine *unctus* dicitur. **Hic Christos ante omnia initia a Patre inveniatur littera genitus est,** quod placuit ei: **Spiritus sanctus venit in Mariam virginem,** et unit in unctione divina ejus umerum, et conceptus est de Spiritu sancto, et natus ex Maria virgine.

8. Nam et in Veteri Testamento sacerdotes et reges ungebantur, et ideo christi diebantur, quia nuchi erant unctione tempora i. Ite Christus, per quem Patri gratias agimus, aeternaliter Christus est, et cum Patre aeternus dictus est; et per ipsum redempti sumus, per quem Patri gratias agimus; et ipse Dominus Deus noster est, quia dominatur nobis.

B Per quem maiestatem tuam laudant angeli. Per ipsum Christum, per quem gratias agimus Patri, maiestatem Patris laudant Angeli, quia ipse aequaliter est Patri in divinitate. **Majestus,** quia major est potestas Dei quam hominum. **Dei majestatem per Christum laudant angeli,** quia Christus simul cum Patre creavit angelos.

C 9. Angelus enim Graece, Latine *nuntius* interpretatur. Angelus nomen est officii, non naturae, quæ aumuntia, sed naturaliter spiritus sunt. Adorant dominationes. Majestatem Dei Patris per Filium laudant et adorant dominationes. Dominationes ordo est angelorum. Decimus fuerunt ordines angelorum. Decimus ordo cecidit et versus est per superbiam in diabolum. Nomen autem permanescuat in sanctitate sua. **Iac.** sunt nomina eorum, angeli, archangeli, virtutes, principatus, potestates, throni. dominationes, cherubim, seraphim. Iorum duorum nomina non sunt Latina. Cherub in plenitudo scientie interpretatur. Seraphim incendium dicitur. Cetera nomina supradictorum ordinum sunt Latina, nisi angelorum et archangelorum. **Angeli muntii, archangeli excelsi** sunt nuntii de nominantur.

10. Gregorius autem papa Romanus in homilia sua super evangelicam lectionem: Erant appropinquantes ad Iesum Publicani et peccatores, ut audirent illum, plenissime de his ordinibus exposuit. Nos vero ad propositorum redamus. Tremunt potestates. De supradictis ordinibus dicitur: non ideo dicit, quod supradicti ordines corporales sint, sed nostro more dicit, quianos tremere ac timere ante dominos nostros solemus. Sed ideo dicit tremere, ut nos intelligamus omnia coelestia, et terrestria, et infernalia, ante prospectum divinae Majestatis tremere ac timere.

D 11. Ceteri coelorumque virtutes. Ipsi cœli visione divine obediant, quia se ostendere serenos vel nebulosos non habent potestatem. **Cœlorum 224 virtutes** sunt supradicti ordines angelorum, sicut Gregorius testatur in homilia sua super evangelicam lectionem: Erunt signa in sole, luna et stellis. Ac beata seraphim. De seraphim namque supradictum est. **Socia exultatione concelebrant.** Omnes prædictores maiestatem Dei Patris per Christum unita exultatione aequaliter concelebrant. **Cum quibus.** Ille est supplicatio nostra, ut ipse cœlesis Pater per Christum Filium sum, per quem nos de omnibus ei gratias agimus, dignetur admittere voces nostras, et jungere vocibus prædictorum ordinum angelorum.

12. Supplici confessione dicentes. Hoc est, humili confessione. Quid humilis confiteri quam nos in ipsos aeterno Patri per Filium aeternum commendare, et de nostra conscientia vel bonitate nihil presumere, et juxta voces angelicas eum semper sanctum

essentialiter credere et praedicare? *Sanctus, Sanctus, Sanctus.* Joannes evangelista in Apocalypsis libro seripit se videre ante thronum Dei et agni xxiv animalia astantia, et incessanter dicentia: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth*, etc. Ideo enim tribus vibus dicitur *Sanctus*, ut signifetur Pater sanctus, Filius sanctus, Spiritus Patris et Fili sanctus. Sed quoniam tripliciter dicitur sanctus, non tamen dicitur plurali numero *sancti*, sed singulari *sanctus*, ut una sanctitas in his tribus personis et una aeternitas intelligatur.

15. Dominus Deus Sabaoth. Sabaoth a multis interpretari solet omnipotens, a multis vero exercituum. Ut ipse sit Dominus Deus, et ipse omnes exercitus angelorum atque hominum dispositio. *Pleni sunt caeli et terra gloria tua.* Idem ut ejus gloria caeli ac terrae gubernentur, et qui in caelis sunt, et qui in terra glorificent, et honorent nomen ejus. *Osanna in excelsis.* Quomodo nunc dicitur corrupte *Osanna?* antea dicebatur *Osana.* Osi interjecto est laudans, sive causa magnificantis. *Anna salvifica.* Sed corrupte dicitur *Osanna*, et intelligi potest: salvifica, vel salvum fac. *In excelsis*, id est, in altis. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* *Osanna in excelsis.* Quando Christus venit ad Jerusalem, et descendit de monte Oliveti, tunc filii Israel clamaverunt, dicentes: *Benedictus qui venit in nomine Domini;* sed quid significavit ille Christi adventus ad Jerusalem, nisi futuram resurrectionem, quando venturus erit judicare vivos et mortuos, et apparuerit nobis in eadem carne qua pro nobis passus est? et tunc in nomine Jesu omne genu flectetur coelestium, terrestrium, et infernorum, etc., que Apostolus dixit.

14. Te igitur, clementissime Pater. Te igitur; hoc est, te certe, clementissime Pater. *Clemens* dicitur, quasi clara mens, sive abundans, et clementissime, quasi clarissima mente, sive abundantissime, quia ipse clarissimus est mente, et misericordissime Pater. Non ideo eum dicimus clementem, et misericordem, quod membris corporis, vel corde, aut mente sit compitus, sicut homo; sed ideo clementem et misericordem clamamus, ut illam clementiam et misericordiam super nos ab ipso sentiamus et intelligamus, unde salvari debeamus.

225 15. Per Iesum Christum. *Jesus Graece, Latine Salvator, sive salutaris* dicitur. *Salvator* eo quod salvat populum suum a peccatis eorum. Ideo salvat a peccatis, quia potestatem habet dimittendi peccata, sicut ipse dixit: *Ut autem sciatis quia Filius hominis habet in terra potestatem dimittendi peccata* (*Math.*, 13, 6). *Salutaris* ideo dicitur, quia salutem nobis dedit, ut, si precepta ejus servemus, vitam aeternam capere valamus. *Filium tuum,* scilicet *Filium tuum unigenitum,* qui ipse est unigenitus ex substantia Patris, nos autem filii adeptivi sumus per ipsum qui unigenitus est, a Patre procedens, Patri coeteraus; et ideo per eum Patrem postulamus humiliiter dicentes:

16. Suplices te rogamus et petimus. *Suplices*, id est, humiles. *Uti accepta habeas et benedicas.* *Uti,* id est, accipias et benedicas. *Hæc dona, hæc munera, hæc sancti sacrificia illibata.* *Dona sunt,* que voluntarie donantur. *Munera sunt,* que pro aliquo munere et mercede offeruntur, sicut nos offerimus Deo, ut peccata nostra dimittantur. *Sacrificia sunt,* que jam eum orationibus consecrantur. *Illibata* idem est ac immaculata, et ab omni labore malitia aliena. Tunc sunt dona et sacrificia illibata, quando absque scandalorum maculis sunt oblata, et justo sunt labore aquisita. Non, ut multi errant, qui dicunt illibata esse non dedicata. *Lege septem collationes Patrum,* et in secunda collatione Theonæ in nono capite invenies que sint illibata.

17. In primis quæ tibi offerimus. Hoc est, quæ tibi offerimus, pro quibus offeruntur indicant: in primis offerri debent pro Ecclesia tua sancta catholica. *Ecclesia Graece, Latine congregatio* dicitur. *Catholica universalis* dicitur, quia universi qui in Dominum credunt

A in una debent esse congregatione. *Quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbiterrarum.* Per totum orbem terrarum pacificatam et adunatam custodire digneris. *Una cum famulo tuo illa.* Hoc est simul cum illo qui sedem apostoli Petri tenet, quia Ecclesia, in qua Petrus apostolarum princeps sedet, caput est omnium Ecclesiarum catholicarum. Ideo, quia Petrus dicit Christus: *Tu es Petrus, et super hanc petram, et reliqua* (*Math. xvi, 18*). Et propter hanc sententiam debemus omnes pro eo orare, qui in eadem est Ecclesia.

18. Et antistitem ostro illo, id est, pro episcopo; ipsae est pastor ei praedicator noster. *Memento, Domine, famularum, famularumque tuarum, et omnium circumstantium.* Sacerdos antea oravit pro apostolico et episcopo suo. Si episcopus missam celebrat, pro antistite nostro dicere non debet, quia ipse antistes est. Si presbyter celebrat missam, ille debet dicere pro antistite nostro. *Iam oratum est pro senioribus;* postea orandum est pro populo. Quando sacerdos dicit *Memento, Domine, famularum, famularumque tuarum,* deprecatur Dominum Patrem, ut memorare dignetur omnium ad officium missæ, sive masculorum, sive seminarum, adventientium. Et quod dicit *circumstantium*, ipsi masculi et feminae (intelliguntur), quicunque astant.

B **19. Iam sacerdos oravit pro omnibus qui ad audiendam missam venerunt,** **226** tunc deum orat pro his qui oblationes suas afferunt (*Forte, offerunt*). *Qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis.* Laudis dicitur, quod pro laude Dei in primis offerunt, et poste pro se, suisque omnibus, pro redēptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis sue; *tibique reddunt vota sua, aeterno Deo, vivo et vero.* Ideo offerunt, quia vivo et vero Deo omnium si les circumstantium, offerentium et non offerentium, cogitata est et nota devotio. Omnes reddunt vota sua. *Vota dicuntur,* quia volenter promittuntur, quia volenter et libenter devovere debemus. *Communicantes, et memoriam venerantes,* in primis gloriosæ semper virginis Mariæ genitricis Dei, et Domini nostri Iesu Christi, sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum.

20. Communicare, hoc est, participare memoriam; *venerari,* hoc est, in memoria honorabiliter tenere quod sancta Maria virgo per adventum Spiritus sancti genitrix facta est Filia Dei Iesu Christi, qui Deus et homo est, per quem Patrem supplicamus, et fidem communicare debemus, et credere quod, Spiritu sancto veniente, *Filius Dei natus est ex ea,* et virginitas ejus non est violata. *Sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum.* Apostolus dicit in nostra lingua missus. *Martyr dicitur testis.* Apostoli ideo dicuntur, quia a Christo missi sunt. *Martyres dicuntur,* quia testes sunt quod Christus passus est pro nobis, et ipsi pro Christo.

D **21. Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et runciam familiæ et quæsumus, Domine, placatus accipias.** Sacerdos oblationem suam, atque cunctorum qui Deo famulantur, idem qui Domino serviant, commendat, ut Domino placeat [*Forte, placeant*], et ipse nobis propitiis sit. *Diebus nostris in tua pace disponas,* atque ab aeterna damnatione nos eripi et in electorum tuorum jubeas grege numerari; *per Christum Dominum nostrum.* Pro eis quo (sic) sacerdos offert, debet orare, ut sacerdos exaudiatur, et omnium dies in pace disponatur, et ab aeterna damnatione eripiatur. De qua Dominus noster Jesus Christus dicitur est impiis in fine mundi: *Ite, maledicti, in ignem aeternum,* etc. Et ad illum gregem electorum suorum per angeos sanatos numerari merebantur, cui dicuntur erit: *Venite, benedicti Patris mei* (*Math. xxv, 34*), et reliqua.

22. Quam oblationem tu, Deus, in omnibus, quæsumus, benediciam, ascriptum, ratam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris. Supplicat sacerdos ut illam oblationem, quam ille pro se offert, et pro populo, omnipotens Pater dignetur accipere bene-

lietam, et habere ascriptam, hoc est, assignatam, ut sibi p'aceat. *Ratam*, hoc est, judicatam, ut dignam illam judicet in conspectu suo offerri. *Ratio-*
abilem, justa ratione plenam facere dignetur, quia tuac illi est acceptabilis, si recta credentes pro justa ratione offerriuntur; justum est postulare ut illa obla-
tione, quam nos rationabiliter offerimus, ut Pater omnipotens sanctificando faciat. *Ut nobis corpus et sanguis fiat ditecissimi Filii tui Domini nostri Iesu Christi*. Patri dilectus est Filius, sicut ipse Pater testatus est de cœlo, dicens : *Hic est Filius meus dilectus, etc.* (Matth. iii, 17). Et nos eum diligere debemus, quia ipse prius dilexit nos, et passus est pro nobis.

227 25. Qui, pridie quam pateretur, accepit pa-
nem in sanctas ac venerabiles manus suas : elevatis
oculis in cœlum ad te Deum Patrem suum omnipoten-
tem, tibi gratias agens benedixit, fregit, dedit discipu-
lis suis, dicens : *Accipite, et manducate ex hoc omnes :*
*Hoc est enim corpus meum. Simili modo, posteaquam caenatum est, accepit et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas : item tibi gratias agens, benedixit, dedit discipulis suis, dicens : Accipite, et bibite ex eo omnes. Hic est enim calix sanguinis mei novi et æterni Testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hæc quotiescumque feceritis, in mei memo-
riam facietis.*

26. Quod intermisimus, qui pridie quam patere-
tur, hoc est pridie quam ipse passus esset pro no-
bis, voluit tradere discipulis suis corpus et sanguinem
sui, mysterium, ut illi traderent nobis. Quis unquam crederet quod panis in carnem potuisse
converti, in sanguinem vinum; nisi ipse Salvator di-
ceret, qui panem et vinum creavit, et omnia ex ni-
hilo fecit? Facilius est aliiquid ex aliquo facere,
quam omnia ex nihilo creare. Ipse Salvator voluit
corpus humanum suscipere, et hominem Deo con-
jugere, ut unus fieret mediator Dei et hominum
homo Christus Jesus; ipse voluit per nos panem et
vinum offerri sibi, et ab ipso divinitus consecrari, et
fidelem populum credere verum esse mysterium,
quod et ipse tradidit discipulis suis, dicens : *Accipi-
te et manducate ex hoc omnes. Et quando oculos ad
cœlum levavit, et Patri gratias egit, nos docuit quod
nos Patri semper supplicare debemus, ut ille tam
magnum sacramentum per manus nostras perficeret
dignetur.*

25. Et eum diceret : *Hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis, jussit nos illius passionis memores esse; quantaque pro nobis sustinuit, omni tempore memores esse debemus, quando hoc sacra-
mentum celebramus, et ejus misericordie, non no-
stri bonitate fiduciam dare. Unde et memores sumus, Domine, nos tui servi, sed et plebs tua sancta Christi Filii tui Domini nostri. Memores nos esse sacerdotes profltemur, atque plebem memores esse testamur Christi Filii tui Domini nostri. Ideo sacerdotes fide-
liter memores esse debent, quia ipsi missam cele-
brant, quia stulta postulatio est, si postulans nescit quod postulat. Plebs sancta ideo meminisci [Forte, meminisse] debet, quia Christus non solus pro sa-
cerdotibus passus est, sed et pro plebe sancta; ideo dicitur quia fide ac baptismo Christi percepto sancti-
ficata est.*

26. Modo indicant unde meminisci debent, id est, tam beatæ passionis, necon et ab inferis resurrec-
tio-
nis, necon et in cœlos gloriæ ascensionis. Christi Filii tui passionis memores esse debemus, quia pati dignatus est pro nobis. Resurrectionis ab inferis, per resurrectionem ejus liberatio [Forte, liberata animæ] sunt. Gloriæ ascensio-
nis ejus memorare debemus, quia corpus humanum, quod assumpserat, junctum divinitati sine ullius adjutorio propria maiestate portavit in cœlum. Ideo diximus, sine ultius adjutorio, ut intelligatur quod non hominum, nec angelorum, nec ullius creaturæ vehiculo cum ascendisse in cœ-

A lom, sed a Patre majestatis elevatus est, **228** de quo ipse dixit in Evangelio : *Ego et Pater unum su-
mus.*

27. *Offerimus præclaræ Majestati tue de tuis donis
ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam im-
maculatam, panem sanctum vitæ aeternæ, et calicem
salutis perpetuae. Domine, omnium memores supra-
dictarum honitatum turarum, offerimus tue Majestati
hostiam puram, hoc est, de corpore puro, quia pu-
rum est corpus tuum, quod de hoc pane fieri credi-
mus. Hostiam sanctam, quia in sanctificasti corpus
tuum, quando hominem in Deum assumpsisti, et
nunc sanctifica hunc panem, ut corpus tuum fiat.
Hostiam immaculatam, quia tu sine macula peccati
passus es pro nobis.*

28. *Panem sanctum vitæ aeternæ, quia tu panis
vivus es, qui de cœlo descendisti, et corpus tuum
in hoc pane a te sanctificato nos accipere voluisti,
et per calicem passionis tue nos sanguinem tuum
sumere voluisti, tu sanctifica hanc hostiam, ut no-
bis corpus tuum et sanguis tuis fiat. Supra quæ pro-
pitio ac sereno vultu respicere digneris. Hoc depreca-
mur, ut Pater sanctus supra bona a nobis oblata pio
et blando vultu et claro dignetur respicere, id est,
videre et accepta habere. Sicut accepta habere di-
gnatus es munera pueri tui Abel, et sacrificium pa-
triarchæ nostri Abraham, et quod tibi obtulit summus
sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, in-
maculatam hostiam. Accepta habuit Dominus munera
Abel, quia quidquid optimum invenit, obtulit Domi-
no; et nos justa munera et munda Deo mundo eur-
de offerre debemus. Abraham proprio filio suo Isaac
non pepercit, sed obediens jussioni Domini offerre
eum voluit.*

29. Melchisedech primus sacerdos Domino panein
et vinum obtulit, et ideo scriptum est in Psalmo :
*Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchi-
sedech* (Psal. cix, 4). Quia sicut Melchisedech pa-
nem et vinum, ita et Christus in passione sua corpus
et sanguinem suum obtulit Deo Patri pro nobis, et
in pane, et vino passionis sue mysterium nos ini-
tari voluit, quando discipulis suis dans panem ac
calicem, dixit : *Hoc est corpus meum, et hic est calix
sanguinis mei. Et nos supplicare debemus, ut sicut
supradictorum Patrum accepta Deo fuerunt munera,
ita faciant et nostra.*

30. *Suplices te rogamus, omnipotens Deus, jube
hæc perferri per manus sancti angeli tui in sublime
altare tuum in conspectu divinae Majestatis tue. Ilumi-
niter postulamus ut munera nostra super hoc altare,
quod videri potest, oblata, pater cœlestis juheat per
manns sancti angeli sui perferri in illud altum alta-
re ante divinam Majestatem suam, quod oculis no-
stris videre non possumus, quia corporale non est,
sed spirituale. Et sicut nos divinam Majestatem
Patris investigare non possumus, ita nec ea quæ in
conspectu ejus sunt debemus investigare, sed potius
credere : ut quotquot ex hac altaris participatione sa-
crosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumper-
sum, omni benedictione cœlesti et gratia repleamur per
Christum Dominum nostrum. Orare debemus Patrem
cœlestem, ut omnis qui ex ipsis altaris [Forte, om-
nes qui ex ipso altari], supra quod nos offerimus
Deo Patri in commemorationem Filii sui Domini no-
stri Iesu Christi, (corpus) **229** et sanguinem præ-
dicti Filii sumpersumus, omnem benedictionem cœ-
lestem accipere mereamur per Christum Dominum
nostrum.*

31. *Nobis quoque peccatoribus, famulis tuis, de
multitudine miserationum tuarum sperantibus, parlem
aliquam et societatem donare digneris cum sanctis
apostolis, et martyribus, et omnibus sanctis. Hæc om-
nia sacrificia ideo sunt oblata, tamen a sacerdote quam
a populo, ut omnipotens Deus peccata nostra non
reputet, sed cum sanctis suis nobis portionem tri-
but. Intra quorum nos consortium non estimator
meriti, sed venie, quæsumus, largitor admittit. Hoc*

rogamus, ut ipse qui dixit: *In quacunque die peccator conversus fuerit, et penitentiam egerit, amnia peccata ejus in obliuione erunt coram me.* Non retrahitionem peccatorum assumet, sed ipse (sic) venie largitor, ut intra sanctorum societatem nos mittat per Christum Dominum nostrum.

32. Per quem omnia haec dona ille creavit, ipse sanctificet, et benedicat, et prospicit nobis, ut per Christum, per quem facta sunt et in Christo, in quo facta sunt omnia et cetera quae facta sunt omnia, qui coaeternus est Patri, semper gratias referamus Patri per omnia saecula saeculorum. Amen. *Præceptis salutaribus moniti et divina, etc.* Christi præceptis, que salute sunt plena, quia ipse est salus aeterna, sumus admoniti, et iusti, et divina institutione formati; idem formam et exemplum a Christo Domino nostro accepimus, et ausi sumus orare, sicut ille docuit discipulos suos; et Patrem nostrum credimus, qui nos creavit, et dicimus:

33. *Pater noster, qui es in celis.* Christus dixit post resurrectionem suam: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum.* Alter dixit Patre n sumus, alter Patrem nostrum. Patrem sumus, quis proprius Filius est Patris ex substantia Patris ante omnia saecula genitus, Patri coeternus. Pater noster ideo est, quia nos creavit in tempore, et nos filii sumus adoptivi, et hereditatem coelestem Patris nostri coelestis possidere debemus, si operibus implemus, quia perceptionem fidei spondamus. Coelum a celando dicitur, eo quod relat divina secreta. Alter enim a celitudine dicitur, eo quod altus est relbus terrenis. Nos autem ideo dicimus *Pater noster, qui es in celis,* ut credere ostendamus in Patrem coelestem; et sicut filii præcepta Patris sui implere cupiunt, ita et nos ipsius præcepta implere, et ad celum semper tendere desideremus.

34: *Sanctificetur nomen tuum,* hoc est, ut nos digni simus nomen sanctum ejus tenere in cordibus nostris, ut sicut sancti angeli, qui in celo sunt, scimus et intelligimus sanctitatem nominis sui, ita et nos, qui in terra sumus, ipso adjuvante, mereamur sanctitatem ejus cognoscere; ut sicut in celo, ita et in terra sit nomen ejus sanctificatum. *Adveniat regnum tuum,* hoc est, ut nos regnum et potentiam ejus mereamur cognoscere, et ut jam proprie nostra preceata diabolus non regnet super nos, sed ipsius regnum adveniat, sicut in Evangelio scriptum est: *Regnum Dei intra vos est.*

35. *Fiat voluntas tua,* sicut in celo, et in terra; hoc est, ut ejus voluntatem sicut illi qui in celo sunt faciunt, ita nos, qui in terra sumus. 230 *Faciamus Terra a terendo* dicitur, eo quod pribus teritorum Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Panis apud Graecos in nostra lingua omnis interpretatur. Et nos oramus ut omnipotens Pater omnes vici, spiritualem ac corporalem, nobis largiri dignetur omni tempore. *Et dimite nobis debita nostra,* sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Nihil enim injustum facit, qui sibi debent debitum requirit, sed si omnipotens Deus a nobis omnia debita nostra requirit, nullus sine dubio inventitur liber; et ideo nos debemus debitoribus nostris debita dimittere, ut nobis Omnipotens nostra dimittat, quia ipse dixit: *Si non remisceritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris,* nec Pater rester colestis remittet vobis peccata vestra (Matth. xvi, 35). Et alibi: *Auerterunt de regno ejus omnia scandala* (Matth. xvi, 41); et item sacrificium non recipitur, si illud scandalo offertur; sed ante altare dimitti jubetur, usque dum reconcilietur fratri suo, et tunc offerri mundo corde.

36. *Et ne nos inducas in temptationem.* Hoc est, ne intremus in illam temptationem, in qua diabolus nos tentat, et ei consentiamus; sed Dominus ipse nos defendat, ne indecaueamur in temptationem diabolam, quia si Dominus nos dimittit, statim intruderetur in laqueum diaboli, et ideo postulamus ut ipse nos liberet a malo, hoc est, ab omni impugnatione dia-

bolica. *Libera nos, quassumus, Domine, ab omnibus præteritis, praesentibus et futuris.* Hoc postulamus, ut ipse nos ab omnibus maliis liberet, qui non mundos et bonos creavit, in quo nullum est malum. Præterita sunt, quae jam ante peccantes commisimus, et ideo flagela sustinemus. Futura sunt, quae adhuc, diabolo suggestere, venire possunt; et ideo oramus ut ab omnibus liberemur, quia ante conspectum Dei nulla sunt præterita, nec futura, se omnia sunt praesentia.

37. *Intercedente pro nobis benta et gloria semper virgine Dei Genitrici Maria, et beatis apostolis Petri et Pauli atque Andrea.* Invocamus nobis in adjutorium Genitricem Dei, quae virgo fuit ante partum virgo in partu, virgo post partum. Et beatos apostolos, qui nobis mysteria celebranda tradiderunt, ut intercedant pro nobis, quia nos ipsi digni non sumus de præteritis ac praesentibus veniam promiseri, ne de finitis cautelam, nisi nobis eorum oratione do-

B netur. Jam oravimus ut liberemur a malis, nunquem ut, prædictis sanctis interventientibus, ipsi donet pacem propitiis in diebus nostris, qui potest est a malo liberare.

38. Pacem a temptatione diaboli, ne induceremus in eam; pacem a malis hominibus, ne patiamur flagella eorum. *Ut ope misericordiae tuæ adiuti.* Hoc est, ut Dei adjutorio adjungi: *A peccato sumus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.* Hoc est a peccatis nostris dimissus in praesenti saeculo non perturbemur iterum peccantes, nec in die judicii aeternam perturbationem patiamur. *Pax Domini sit semper vobiscum.* Christus est pax aeterna, qui nos reconciliavit Patri per passionem suam, ne propter peccatum primi hominis in inferno detineremur: hoe orat sacerdos, ut illa pax cum populo permaneat et omnes concordes faciat, ut pacifice cum Christo merearum in celo regnare.

39. Et ideo tunc facimus pacem, antequam corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi in corpora nostra suscipiamus, quia sine concordia digni non sumus sanctam communionem accipere. Quia immura, si discordiam habemus cum proximis nostris, antequam reconciliemur, a Domino non recipiuntur. Tunc oral clerus, cantando: *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis.* Agnus dicitur propter innocentiam, quia nulli hominum, vel bestiarum nocet; et dum ad victimam ducitur, occidentem se non lebit, sed occidorem sumum post occisionem suam reficit. Ita et Christus nullum lesit, sicut Apostolus dicit: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (1 Petr. ii, 22). Sed post passionem suam conversos persecutores suos multos per sanctam communionem corporis et sanguinis sui reficit, et credentes facit. Ipse tollit peccatum mundi, quando veniam peccatorum nobis dedit.

40. Quia ante passionem eos justi et peccatores in infernum descenderunt, et in Veteri Testamento remissionem peccatorum nusquam legimus, Christus vero per penitentiam non solem remissionem peccatorum, sed etiam gaudium nobis promisit angelum, dicens: *Gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente* (Luc. xv, 7). Ipsum Christum, qui est Agnus Dei innocens, qui passus est pro salute mundi, pretius ut misereatur nostri, dicentes: *Miserere nobis.* Nam et agnus in Veteri Testamento pro peccatis populi offerebatur; et in Novo Testamento Christus semetipsum obtulit Deo Patri, ut genus humanum per passionem suam liberaret a peccato; et ideo *Agnus Dei* tunc cantatur, quando corpus et sanguis Christi percipitur, ut omnes credamus quia ipsius Agni corpus et sanguis tunc sumunt, qui peccata mundi tulit moriendo, et vitam aeternam nobis donavit resurgendo Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre in unitate Spiritus sancti vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

41. Et post missam finitam dicit diaconus: *Ite,*

issa est. Diaconus Graece, minister Latine dicitur. A Ius antea exire debet de ecclesia quam nuntiatum sit
e nuntiat populo, quod finitae sunt preces, quia nul-

de ministro, et omnes respondeant : *Deo gratias.*

APPENDIX IX.

SENTENTIARUM LIBER QUARTUS.

CAP. I. *De rectoribus, qualiter conversationem habant.* — 1. Rector semper cogitatione sit mundus, iatenus nulla hunc inmunditia polluat, qui hoc iscepit officium, ut in alienis quoque cordibus pollutionis maculas tergit. Necesse est ut esse munda ulet manus que diluere sordes aliorum curat, ne etiæ quæque deterius inquinet, si sordida insequens tum tenet. Hinc namque per prophetam dicitur : *undamini, qui fertis vasa Domini (Isai. lii, 11).* Domini etenim vasa ferunt, qui proxiorum animas laterua sacraria perdudendas in sue conversationes lide suscipiunt. Apud semeliosos quantum deant mundari conspiciant, qui **232** ad aternitatis impluere vasa viventia in situ proprie spousionis intant. Hinc divina voce præcipitur ut in Aaron extre rationale judicij virtus ligantibus imprima-
*r (Exod. xxviii, 1-4); iatenus sacerdotiale cor ne-
laquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio constringat (Greg. Reg. past. p. ii, c. 2; Taio, c. 11 Sent. c. 53).*

2. Nec indiscretum quid vel inutile cogitet, qui, exemplum alii constitutus, ex gravitate vitæ imper debet ostendere quantam in pretore ratio-
nem portet. In judicij rationale, quod in Aaron pene ponitur, præcipitur ut duo decim patriacharum unica describantur. Ascriptos etenim patres sem-
per in pectore ferre est antiquorum vitam sine in-
missione cogitare. Tunc sacerdos irreprehensibil-
er graditur, cum exempla patrum præcedentium desinenter intuetur, cum sane orum vestigia sine ssatione considerat, et cogitationes illicitas depravit, ne extra ordinis limitem operis pedem tenuat. Ibet rector subtili semper examine bona malaque seernere, et qua, vel quibus, quando, vel qualiter inveniunt, studiose cogitare, nihilque proprium ærere, sed sua commoda propinquorum deputare.

3. Sit rector operatione præcipiens, ut vitæ viam bdtis bene vivendo demittat, et greci, qui pasto-
voem moresque sequitur, per exempla melius am per verba gradatur. Per divinam legem præci-
tur : *Sacerdos, in sacrificium armum dextrum ac-
casi, et separatum (Exod. xxix, 22), ut non solum
ejus operatio utilis, sed etiam singularis; nec in-
malos tantummodo quæ recti sunt faciat, sed be-
queque operantes subditos, sicut honore ordinis perat, na etiam morum virtute trans-endat. Sacer-
ti in esu pectusculum cum armo tribuitur, ut quod
sacrificio præcipitur sumere, hoc de semetipso
etori diseat immolare. Et non solum peccatori quæ
cta sunt cogitet, sed spectatores suos ad sublimia
no operis invitet (Greg. Reg. past. p. ii, c. 5).*

4. Nulla præsentis vitæ rector appetat, nulla per-
neseat, blandimenta mundi respectu intimo terro-
despicat. Terrores autem considerato internæ
ediuimus blandimento contemnam. Sit rector singu-
lare compassionem proximus, pre cunctis contempla-
tione su-pensos, ut et per pietatis viscera in se infirmitatem cæterorum transferat, et per speculationis titudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo insecundat, ne aut alta petens proximorum intima
et infirma] despiciat, aut intima] proximorum con-
uenis appetere alti relinqat. Pastores non solum
rsu sanctum caput Ecclesiæ videlicet Dominum
in contemplando appetunt, sed deorsum quoque ad
embra illius in serendo descendunt (Ibid., c. 5).

5. Hinc Moyses cerebro tabernaculum intrat, et it, et qui intus in contemplationem rapitur, foris firmantium negotiis urgetur. Intus Dei arcana con-

siderat, foris onera carnalium portat. Ipsa scilicet Veritas per susceptionem nobis nostræ humaniatis ost-osa, in monte orationi inhæret, miracula in ur-
bilis exercet (Luc. vi, 42), imitationis videlicet viam bonis rectoribus sternens, ut si etiam summa contemplando appetunt, necessitatibus tamen infirmitum compatiendo insecundantur. Qui re imme pastorali sunt aliis prælati, tales se exhibeant, quibus subiecti occulta sua prodere **233** non eubescant; ut cum tentationum fluctus parvuli tolerant, ad pas-
toris mentem qua-i ad matris sinum recurrent. Et hoc quod se inquinari pulsantis culpe sordibus prevident, exhortationis ejus solatio ac lacrymis orationis la-
vent.

6. Sit rector internorum curam in exteriorum occu-
patione non minuens, exteriorum providentiam in-
intiorum sollicitudine non relinquens, ne aut ex-
terioribus deditus ab intimis corrut, aut, solis inter-
ioribus occupatus, quæ foris debet proximis non
impedit. Sacerdotibus per legem præcipitor ut ton-
dentes tondant capita sua (Ezech. xliv, 20), ut vi-
delicet curæ temporali sollicitudines, et quantum
necessæ est provideant, et tamen recidantur citius,
ne inmoderatus exerceant; dum igitur et per admini-
stratam exteriorem providentiam corporum vita
protectitur, et rursus per moderatam cordis inten-
tionem non impeditur, capilli in capite sacerdotis et
servantur, ut aurem cooperant, et resecantur, ne
oculos claudant (Greg. Reg. past. p. ii, c. 7, 8).

7. Necesse est ut rector solerter inviglet, ne hunc
cupido placendi hominibus posset, ne cum studiouse
interiora penetrat, cum provide exteriura subministrat, se magis a subtili diligenti quam veritatem que-
rat, ne cum, bonis actibus fatus, a mundo videtur
alienus, hunc Auctoris reddat extraneum amor suus.
Hostis Redemptoris est, qui per recti opera quæ fa-
cit ejus vice ab Ecclesia amari concupiscit, quia
adulteriæ cogitationis reus est, si placere puer
sponsæ oculis appetit, per quem sponsus dona trans-
misit. Necessarium valde rectoribus est ut cura regimini tanta moderamini arte temperetur, quatenus
subhitorum mens, cum quædam recta sentire
potuerit, sic in vocis libertatem prodeat, ut tamen
libertas in superbiam non erumpat; ne dum fortasse
inmoderatus lingue eis libertas conceditur, vitæ ab
his humilitas amittatur.

8. Oportet igitur ut rectores boni sic placere ho-
minibus appetant, ut sua æstimationis dulcedine
proximos in affectum veritatis trahant, non ut se
amari desiderent, sed ut dilectionem suam, quasi
quamdam viam faciant, per quam corda audientium
ad aures Conditoris introducant. Difficile quippe
est ut quamlibet recta demontans prædicator, qui
non diligatur, habenter audiatur. Omne hoc quod præ-
missum rite a rectore agitur, si superne formidinis
et dilectionis spiritu atflatus studiose quotidie sacri
eloquii præcepta meditetur, ut in eo vim sollicitudi-
nis, et erga cœlestem vitam provide circumspec-
tions, quam humanae conversationis usu indesinenter
destitut, divine admonitionis verbis restaurant; et
qui ad vetustatem per societatem sæcularium duci-
tur, ad amorem semper spiritualis patriæ compun-
ctio aspiratione renovetur (Ibid., c. 11).

9. Quia igitur qualis esse debeat pastor superiorius
ost-indimus, nunc qualiter doceat demonstremus. Non
una, eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec
cunctos par morum qualitas astringit. Sæpe nam-
que aliis officiunt quæ aliis prosunt, quia et plerum-